Sed & ipsamet illa nobilis Atheniensium Academia, videtur post Platonem non diu floruisse pristino cultu. De Sylla sanè qui bello Mithridatico obsedit & superavit Athenas, disertè scribit Plutarchus in ejus vita. *καὶ τὸ τῆς Ἀκαδημίας ἔκειρε δένδρα φορητὰ τῶν περὶ αὐτῶν ἔσαν καὶ τὸ Λυκείον. Et Academiam devastavit, inter suburbia arboribus frequentissimam, & Lyceum.* Fortassis vero id de nemore loci illius accipi potissimum debet: quia Appianus in Mithridatico ita duntaxat loquitur de Sylla: *ὄλην δὲ τῆς Ἀκαδημίας ἔκοπτε, καὶ μηχανὰς εἰργάζετο μεγίστας: Sylvas verò Academia excindebat & machinas inde faciebat maximas.* Nec tamen ab ingenio Syllae fuisset alienum, etiam quod reliquum fuit Academiae excindere, quoniam Piræum & Munichiam incendit, & urbe capta crudelissime saevit in cives: quod narrat  
idem

idem Plutarchus. Qui recte dixit ἄδεν ἐν τῷ Σύλλῃ Φιλάνθρω-  
πι ἄδὲ μέγιστον. Qualis autem adhuc suo aeo fuerit Aca-  
demiae facies, memoravit Pausanias: fortè quod eam ut  
alia Hadrianus Imperator, qua erat in urbem illam bene-  
volentiam, tunc restaurasset. Inde sane discimus, etiam  
tunc fuisse ibi gymnasium, in cuius introitu septum quod-  
dam Dianae, optimaque ac pulcherrima simulachra, tem-  
plum item non magnum, ac varia sepulchra: in primo A-  
cademiae aditu aram Amoris, intus autem aram Prome-  
thei Musarum Mercurii Minervae & Herculis. Quem  
Pausaniae locum egregie illustravit nonnullis etiam addi-  
tis Meursius: qua parte de Ceramico suburbano agit, cu-  
jus pars nobilis fuit Academia. Non nisi pars tamen,  
etsi Hesychius & Stephanus is qui de urbibus scripsit ita  
loquuti sint, quasi Ceramici & Academiae voces idem  
significent.

Cum primis verò expendi meretur, à Pausania nul-  
lam factam mentionem Scholae Philosophicae in Aca-  
demia tunc superstitis. Indicio sane illud mihi est satis  
certo, isthac tempestate desisse scholam illam nobilem  
à Platone institutam illic loci celebrari. Horatius l. 2.  
epistola 2 quidem ait:

*Adjecere bonae paulò plus artis Athenae:*

*Scilicet ut possem curvo dignoscere rectum,*

*Atq; inter sylvas Academiae quarere verum.*

Verum poëtica hoc dictum forte fuit elegantia, de schola  
Academica intra muros jam tunc recepta. Et vero vi-  
dentur loca scholarum Platonicae Peripateticae & Stoicae  
Philosophiae, aut ipsas potius scholas, quae in mediis Athe-  
nis aliquot etiam post seculis fuerunt agitatae, Academiae  
Lycei & Porticus nominibus fuisse celebratas. Hoc sane  
spectas-

spectasse videtur Synesius *epistola 54*: ubi ita illos qui Athenis redierant perstringit: *Versantur inter nos quemadmodum semides inter mulos, eò quod conspexerint Academiam & Lyceum & variam illam Porticum, quæ jam non est varia nam Proconsul tabulas abstulit: nisi malis locutum Synesium, de locis qui olim Academiae & Lycei nominibus extra urbem audierunt.* Enimverò in universum olim omnis schola Platonis successorum Academia dicta est, & qui eam doctrinam amplexabantur Academici: qui cum sententiis dissenserint nata hinc nomina Academiae veteris mediae & novae. A quibus cum plurimum alii abirent circa seculi Christiani secundi & tertii confinia, extinctum sensim est ipsum Academicorum nomen, & invaluit Platoniorum appellatio. Vnde S. Augustinus *l. 8. de civitate Dei cap. 12.* ita rectè scribit: *Recentiores Philosophi nobilissimi, quibus Plato sectandus placuit, noluerunt dici Peripatetici aut Academici sed Platonici.* Ex quibus sunt valde nobilitati Græci, Plotinus Iamblichus Porphyrius. Nec verò audiendus Marsilius Ficinus, aut Jacobus Mazonius, qui & hanc Platoniorum scholam *Academiam* appellant, sive sextam ut Mazonius, sive peregrinam ut Ficinus, hanc Peregrinam iterum trifariam dividens in Ægyptiacam Ammonii Sacæ, Romanam Plotini, & Lyciam Procli: carent sane hæ narrationes omni idoneo veteris ævi testimonio.

Cæterùm à Synesii præter propter ætate, certe à temporibus Justiniani Imperatoris, in universo terrarum orbe, per mille amplius annos, nulla schola, nullus scholæ locus, *Academia* nomen accepit. Primò omnium in Italia Romæ videtur illa vox reducta in usum Paulo secundo Pontifice: idque non, ut olim, de speci scholæ Philosophicæ, aut schola ipsa, sed de collegio aliquo isthoc  
tempo.

tempore Romæ commorantium & priscae doctrinæ col-  
 lapsæ restitutionem aliquam instituentium. Tum sane  
 jam denuo illud nomen cœpisse, liquidò apparet ex iis  
 quæ Bartholomæus Platina narrat in vita illius Pauli.  
 Narrans enim, quænam contigerint sibi & aliis quibus-  
 dam literatis in carcere, Papa isthoc jubente & præsentè,  
 scribit in hæc verba: *Fit autem interdicens de Academia*  
*mentio Inclamat tunc M. Barbis Sancti Marci Cardinalis, nos*  
*non Academicos esse sed sædatores Academiae. Quid tur-*  
*pitudo autem à nobis in Academiis prodierit, certe non video:*  
*cum nec fares, nec latrones, nec incendiarii, nec decoctores esse-*  
*mus. Veteres Academicos sequebamur, Novos contemnes, qui*  
*in rebus nil certi ponebant. Paulus tamen hæreticos eos pronun-*  
*ciavit, qui nomen Academiae, vel serio vel joco deinceps comme-*  
*morent. Iusta est hæc ignominia Platoni: ipse se tueatur.*  
 Qui Paulum secuti sunt Pontifices rectius sapuerunt;  
 eoque deinceps in Italia passim id genus Academiae insti-  
 tuta, & nunc etiam in frequente sunt usu: Philolo-  
 gicis tamen potius quam Philosophicis exercitiis occu-  
 pata. Et verò hodieq; celebris est fama Academiae, Romæ  
 quidem Humoristarum, Senis Inthronatorum, Florentiæ  
 Furfurariorum, in urbe Picena Auvicatorum, Ferrariæ  
 Intrepidorum, Bononiæ Noctis, aliarum alibi, suis seor-  
 sim, etiam ridiculis, cognomentis & symbolis insignita-  
 rum. Etiam Lynceorum Academia Physicis & Mathemati-  
 cis excolendis Neapoli consecrata in magnâ fuit expecta-  
 tione, sed cum suo parente Friderico Casio Duce mox inte-  
 riit. Serpente exemplo etiam trans Alpes, non nusquam  
 nihil ad rem literariam facientibus, imo improbis etiam  
 quibusdam rebus, Academiae cognomentum est profa-  
 natum. Enimverò Parisiis anno seculi hujus nono non  
 Cc. puduit

pudivit nonnullos Academiam instituere ludorum aleæ & chartarum, quæ tamen altero post anno Regio edicto severe, ceu par erat, damnata est. Ibidem utilis quidem, Academia tamen cognomento neutiquam digna, equitandi saltandique schola coepit Pluvinello auctore.

Longe majore jure Academiae nomen scholis illis inditum est, quæ aliàs vulgo aliquot jam seculis audierunt Universitates Studia & Gymnasia generalia. Primum videtur hoc coepisse in Germania nostra, & quidem superiore demum seculo, nec ullo decreto publico, sed solo doctorum quorundam virorum, veterem Græcorum doctrinam admirantium, instituto. Hinc ne hodie quidem vel apud nos in promiscuo vulgi usu vocis *Academiae* est isthæc significatio: tantum abest ut alibi obtineat. Receptissima est vox *Universitatis* aut *Studii generalis* vel *universalis*: etsi nec id satis constet quæ Universitatis vox huc tracta sit. Sed & *Gymnasium* primo sui usu palæstram luctatoriam denotat: quoniam tamen primæ Philosophicæ Scholæ in Gymnasiis Atticis caperunt, non defuit sensim iusta occasio ad Scholas illas majorum artium & scientiarum vocem illam flectendi. Unde jam Cicero l. 2. de Oratore dixit. *Seculis multis ante gymnasia inventa sunt, quam in his Philosophi garrere ceperunt, & hoc ipso tempore cum omnia gymnasia Philosophi teneant.* &c. Idem l. 1. de Oratore eodem sensu voce illa usus. *Clamabunt credo omnia gymnasia atq; omnes Philosophorum schola, sua esse hac omnia propria.* In Symmachi epistolis ut & apud Salvianum alibique, disertè memorantur gymnasia literarum. Imo passim locorum per universum Imperium Romanum, deficientibus sensim gymnasticis exercitiis, tandem vox *gymnasti* nihil nisi scholam altioris cujusque doctrinæ denotavit.

Quar-

Quandoquidem verò recepti nunc usus est, literatorum saltim consuetudine, ut Academiæ nomine, Scholæ illæ quæ Universitates aliàs audiunt usurpentur, etiam nos volumus illum nunc observare: confisi, neminem temerè id improbatum. Valent scilicet vocabula ut nummi: utque recte ait Horatius de populo,

*Hunc penes arbitrium est & vis & norma loquendi.*

Ideoque nec ipsa *Schola* vox unquam à nobis usurpabitur in ea significatione, quâ jam seculo Christiano quarto Palatina quædam officia audierunt Scholæ agentium in rebus, scholæ protectorum, scholæ silentiariorum, & septem aut octo præter hæc alia, quibus tum præfuit Magister officiorum dictus. Nec item vox illa nobis significabit solas Rhetorum scholas. Quæ tamen significatio videtur jam inolevisse sub finem seculi Christiani primi. Constat sane ex Taciti de Oratoribus libro, sive ille fortasse fuerit Quintiliani aut alterius ejus ævi, *Scholasticos* tunc appellatos qui declamationes instituebant de causis fictis. Ex præfatione item Controversiarum Senecæ, *Scholasticam Controversiam* & Declamationem idem tunc valuisse. Codex tamen Theodosianus pariter & Justinianus *Scholastici* nomine ipsarummet causarum forensium patronum sive advocatum solent designare: quin hoc significato duo præstantes historici Agathias & Euagrius tunc Scholastici audierunt. Eodem ævo diuq; pòst, *Sermo Scholasticus* dictus est qui Oratorum in modum est expolitus. Et si *Scholares* tunc dicti qui nunc Studiosi appellantur. Longe pòst Parisiis accepta vox *Scholasticorum* pro Theologis subtilioribus. Quantumvis enim hæc significationes olim quidem in usu fuerint, quoniam tamen hodie obsoleverunt, observabimus temporis nostri consuetudinem.

## SUPPLEMENTVM II.

Ad pag. III.

**N**ON attigi scholas Antediluvianus, idque studio & de industria. Equidem haud dubito, ne tum quidem defuisse scientiarum & liberalium quarumvis artium scholas. Quum enim maxime tum fuerit longæva hominum vita, nec illi indubiè ab ingenio fuerint destituti brutorum in morem animantium, non potuerunt non diuturnum suum otium scientiis atque artibus excolendis, saltem eorum quam multi, impendere, ab ipso naturali sciendi desiderio stimulati. Rectè scilicet Aristoteles: πάντες ἀνθρώποι εἰδέναι ὀρέγονται φύσιν. Quid! quod nondum assueta isthæc ætas compluribus vitæ haud necessariis instrumentis, omnigenæ Philosophiæ indagandæ excolendæque, potuerit utique haud segniter vacare, imò longævitas atque adeo & sanitatis integræ beneficio plurimum proficere. Indubie ergo & alter alterum docuit, ac proinde scholæ discipulorum ac docentium sunt habitæ.

Quod si illud quod *Genes. IV. v. 26* scribitur de Enos Sethi filii ætate: *Tunc incepit nomen Domini invocari*, accipias, quasi tum veri Dei cultus solito major cæperit: dixeris cum viris quibusdam magnis, tunc cæpisse celebrari scholas recti divini cultus. Sed cum Enos natus demum sit anno mundi 235, mihi quidem non est verisimile, neglectas tanto temporis spacio necessarias ejusmodi pietatis scholas, aut tunc demum cultum Dei creatoris solito ferventiùs incepisse. Ideoque verisimilior videtur Hebræorum interpretatio, quam producam Nicolai Lyrani verbis: *Littera Hebraica sic habet: Tunc incepit nomen Domini invocari (vacat) quod exponunt Hebræi de idololatriæ:*

latria: quia, ut dicunt, tunc inceperunt homines attribuere nomen Domini creaturis, ut soli, lunæ & idolis. Non tamen ab isto Enos qui justus fuit & devotus, sed à filiis Cain sibi contemporaneis. Sicut supra dictum est de Iabal & Iubal. Dixerat autem Lyranus supra: De Iabal fratre suo ex patre dicunt Hebræi quod fecit tentoria adponendum idola. Et de Iubal dicunt, quod canebat instrumentis Musicis coram idolis ea venerando. Huic expositioni docte, ut solet, opposuit quidem nonnulla Paulus Burgensis: sed Dörincius ea non minore auidine rejecit. Et verò, quibus exordiis creverit iniquitas hominum illius ævi, videtur isthoc Genesios capite potissimum significari.

Josephus *11 Αρχαιολογίας cap. 3* de Setho ejusque posteritate verba faciens, hæc memoriæ reliquit, qualia Latine vertit Sigismundus Gelenius. *Hic à patre educatus, ut eò ætatis venit, ut jam quod rectum est discernere valeret, virtutis studiis se totum dedit. Et cum ipse vir optimus evassisset, etiam nepotes sui similes post se reliquit. Qui quoniam erant omnes bona indole præditi, & patriam absq; seditione incolabant, in perpetua felicitate vitam exegerunt: & sideralem scientiam ac cælestium rerum cognitionem excogitaverunt. Ne autem inventa sua ex hominum notitia elaberentur, & prius perirent quàm pernoscerentur, scientes Adamum universalem rerum interitum præcecuisse, unum incendio, diluvio alterum; excitatis duabus columnis, utriq; sua inventa inscripserunt. Ut si lateritiam diluvio deleri contingeret, lapidea superstes hominibus discendi copiam faceret, & quæ continebat spectanda exhiberet. Ajunt enim lapideam illam ab ipsis dedicatam, quæ & nostris temporibus extat in terra Syria. Hæc cuncta Josephus, & solus quidem ex omni veteri ævo. Quoniam verò nullum aliud vetus hujus rei extat testimonium,*

facile liquet, neutiquam ferenda esse quæ hac de re longe aliter narraverunt Petrus Comestor, Philippus Bergomensis, Naucerus & alii: quasi nempe columnæ fuerint à Cainitis excitatæ, & quidem à Jubale & Thubalciano, iisque inscripta fuerint musicæ & artis ferrariæ inventa. Quin imo ne Josepho quidem secure credi potest, quoniam omne hoc hausit ex fabulis sui ævi: infidis sanè rerum testimoniis. Nec tamen vero est ab simile, siderum contemplationibus Sethidas, ut homines probos & quietè degentes in altissimo otio ac vita longissima, vacuum tempus nonnunquam dedisse. Quapropter indubiè & in scholis suis hanc sideralem scientiam tradiderunt. Quæ de observationibus sideralibus utriusque columnæ inscriptis narrat Josephus, vix tamen merentur fidem. Aut enim inscriptæ literæ legi & intelligi Josephi ætate potuerunt, aut non. Si potuerunt, utique aliquis scriptorum observationes illas memorasset, memoravit autem nemo. Sin verò, qui Josephus noverit inscriptionum istarum argumentum? Quia post diluvium autem Ægyptii sui ingenii reperta columnis incisa ad posteros transmiserunt, quod cum alii tum Jamblichus *l. de mysteriis Ægypti. sect. 2. cap. 2.* & Proclus *l. 1. in Timæum pag 31.* testantur: quia item teste Plinio *l. 7. cap. 56* Epigenes docuit, apud Babylonios *DCCXX annorum observationes siderum coctilibus laterculis inscriptas*, imo aliquem similem laterculum ex ruderibus Babylonis allatum nactus est Perescius, ut in vita illius scribit Gassendus (Septentrionalia saxa inscripta nunc non moramur, utpote quæ nihil habeant bonæ doctrinæ) neutiquam negaverim, tale quid etiam ante diluvium fuisse institutum. Sunt tamen omnia etiam hæc incerta, eoque nihil nos juvant ad id, ut de scholis antediluvianis aliquid indubitati affirmemus.

Possit

Possit videri facere huc nonnihil quod de Henocho fertur, ejusque non sacra duntaxat sed etiam rerum naturalium scientia. Et verò etiam in Muhamedis Alcorano celebratus ille est Idris cognomento. Quod vocabulum Hottingerus interpretatur *disputatorem & rerum arcanarum inventorem*. Idem vero ille Hottingerus Beidavium Alcorani commentatorem scribit tradere, appellatum Henoch Idris *propter multiplex ejus studium: quia scilicet altissimus dimiserit super eum triginta volumina: item quòd ipse primus quid scripserit calamo: & quòd consideraverit scientiam siderum & nubium*. Simile quid prodit etiam ex Georgio Elmacino vir in iis literis quondam admirandæ peritiæ Hottingerus. Quoniam vero hoc omne nititur duntaxat Alcorani & Sarracenorum, longè post diluvium, longissime post Henochi ætatem, natis testimoniis, etiam aliàs sublesta fidei, non quoq; illa Henochi encomia merentur aliquem assensum. Sed & quæ in Sacra Scriptura laudantur Henochi studia, quod nempe *cum Deo vixerit*, fortassis non sunt passa rerum aliarum quamvis naturalium curiosam & molestam investigationem. In eandem porrò Arabum sententiam narrat quædam de Henocho Gregorius etiam Abul-Pharai: sed itidem, ut ipse agnoscit, incertæ fidei.

Quod si credimus illius, qui olim celebri fuit fama Henochici libri, titulo *Ἀποκάλυψις τοῦ Ἐνώχ*, iis fragmentis, quæ ex Georgii Syncelli historico opere hætenus manuscripto edidit Josephus Scaliger ad Eusebii Chronicon: angeli illi qui feruntur sæminis sese impiè miscuisse, varias, magicas cum primis, artes vitæ cum molliùs tum improbè degendæ commodas, homines docuerunt. Et verò non est quod dubitemus, fragmenta illa esse partes ejus libri

Enochi

Enocho attributi, quo usus fuit quondam Justinus, Irenæus, Clemens Alexandrinus, Celsus apud Origen. l. v. Tertullianus, & Hilarius: imo & ejus, ex quo nonnulla adducit ipsemet Apostolus Juda, qui que à Judæis citatur in Zohar. Quin imò & Zosimus Panapolita, antiquissimus hodie Chemiæ scriptorum, hunc adeo librum videtur *Sacra Scriptura* nomine nuncupasse, in eo fragmento quod idem Scaliger in doctissimis ad Eusebium notis produxit: etsi non nihil de suo addiderit, quo Chemiæ primordia redderet illustriora. Postremum jam tum demonstravimus *cap. 3. libri primi Hermeticorum*. Reliqua ostendere alterius fortè fuerit instituti. Nunc unum duntaxat adferemus Clementis Alexandrini in Eclogis ἐκ τῶν θεοφρητικῶν Theodori; quia etiam ibi fit mentio artium quarundam ab Angelis traditarum. ἤδη δὲ, καὶ Ἐνώχ φησὶν, τὰς ὑπερβάντας ἀγγέλους διδάξαι τὰς ἀνθρώπους ἀστρονομίαν καὶ μαθητικὴν καὶ τὰς ἄλλας τέχνας. Alterum item Tertulliani ejusdem notæ, ex libro ejus *De habitu mulierum*. Ubi ita loquitur: *Nam & illi qui ea constituerunt damnati in pœnam mortis deputantur. Illi scilicet angeli qui ad filias hominum de cælo ruerunt, ut hæc quoque ignominia famina accedat. Nam cum & materias quasdam bene occultas, & artes non bene revelatas, seculo multo magis imperito prodidissent ( siquidem & metallorum opera nudaverant, & herbarum ingenia traduxerant, & incantationum vires promulgaverant, & omnem curiositatem usque ad stellarum interpretationem designaverant ) proprie & quasi peculiariter fœminis illud instrumentum muliebri gloriæ contulerunt, lumina lapillorum quibus monilia variantur, & circulos ex auro quibus brachia artantur, & medicamenta ex fæco quibus lana colorantur, & illud ipsum nigrum pulverem, quo oculorum exordia producuntur. Quorum similia*  
 Enochi

cum dixisset *l. de cultu faminarum*, subjungit disertè: *ut referi Enoch*. Et verò hæc tantum non omnia etiamnum in iis quæ dixi fragmentis legere est.

Non etiam, talia ab Angelis apostatis primò omnium homines accepisse, à similitudine veri quidquam fortè habet alieni. Enim vero necessarias humanæ vitæ artes nonnullas à bonis etiam Angelis in notitiã venisse hominum, equidè arbitror; eas scilicet quæ perquam operoso constant cultu: cujusmodi me judice est linteorũ conficiendorum ars, si incipias ab iplo lini semento. Nec verò est quare dubitemus, primà isthac mundi ætate majus & familiarius Spirituum omnis generis cum hominibus fuisse commercium quàm est hodie. Imò *puorum Dei* nomine, qui *Gen. 3* memorantur in fædos amores coiisse cum filiabus hominum, Angelos significari (quemadmodum acceperunt Josephus & quadamtenus Philo, Justinus, Tatianus, Irenæus, Clemens Alexandrinus, Origenes, Arnobius, Lactantius, Eusebius, Ambrosius, Sulpitius Severus, Augustinus alique veterum Ecclesiæ Patrum) haud adeò fortè absurdum est atq; hodie vulgò existimatur. Quæ certè huic interpretationi solent objici, doctè confutavit Paulus Burgensis contra Liranum, priscam sententiã ipsemet amplexus. Ne quidem generatio Gigantum ex illa commistione Angelorum hominumque à vero perinde absona cui forte videbitur, qui cum curâ expendere quæ cum aliis Marcus Antonius Delrius, vir doctus, et si ut immodicus suæ partis zelota sic diversæ cujuslibet iniquissimus insectator, disputavit *l. 2. Magicarum Disquisition. quælib. XV*. Ex quibus consequens est, etiam illa quæ in libro Enochii habentur de Angelis *ézenyôgis* eorumque facinoribus, neutiquam fortasse mereri popularem explosionem.

Obiter observasse hîc haud abs re fuerit aliquid, quod

Dd

pro

pro ea interpretatione quæ hodiè passim præ veteri obtinet, qua nempe *Filii Dei* creduntur esse Sethi progenies, habet Gregorius Abul-Pharaji, de Setho verba faciens hunc in modum. *Fertur illum primum scribendi auctorem fuisse, & progeniei suæ vitæ beatæ, quæ parentibus suis in Paradiso fuerat, desiderium ingessisse, adeo ut in montem Hermon secesserint, cultui Dei & pietati & continentia dediti, neutiquam ad mulieres accedentes, unde vocati sunt Bani Elohim i. e. Filii Dei.* Item paulo post. *Anno Saredis quadragesimo descendentes Filii Dei de monte Hermon, cum de reditu in Paradisum desiderarent, feminas concupiverunt: cumq; uxores illis dare recusarent propinquitate ipsis juncti, despectui illos habentes, Kainita eos ad matrimonia invitârunt, ultrò illis filias suas præbentes: quibus cum cum congressi essent pepererunt Gigantes qui bellis & incursionibus hostilibus præstarent. Et dicitur, filias Kain confecisse primum instrumenta Musica ad ea cantantes: ideog; vocari lingua Syriaca canticum Kinta per vocalem cesse, appellantq; Arabes puellam cantatricem Kainah cum Fatha litera Koph.* Hæc Gregorius sed nullo fide digno testimonio subnixâ.

Quicquid autem sit de Angelorum illa institutione censendum, siue fabulosa fuerit siue vera, ad nostrum de Scholis artium ac scientiarum institutum nihil aut parum facit. Certè fugit nos omnis illa scholæ ratio. Ea porrò tandem belluina fuit universi humani generis ante diluuium vita, (*Σκυθηνοὶ* appellant cum Epiphanius tum alii, sed cum injuria Scytharum, quia, ut rectè ait Justinus Trogi epitomator, *plus apud hos valuerunt boni mores quàm alibi bonæ leges*) ut indubie bonarum artium scientiarumque per omnem terrarum orbem cultura evanuerit inter homines feros & voluptatibus immerfos. Eapropter in Dissertationibus nostris de Scholis istis nihil esse dictum, nemo, arbi-

arbitror improbabat. Nec verò vel nunc habemus quod de iis adferri in medium queamus.

## SUPPLEMENTVM III.

Ad pag. III.

**A**Ntiquissimis, non multò post diluuium, temporibus, in Cananæorum populis, priusquam illi per Israëlitas excisi & terræ eorum fuerunt iusto Divino iudicio occupatæ, celebrem aliquam obtinuisse doctrinæ culturam, indicat nomen urbis *Kiriat Sepher*: hoc enim idem est atque si dicas *Urbem librariam aut librorum*. Enimvero jam pridem antea Urbem id nominis in celebri fuisse fama, indicat sacra Josuæ historia cap. xv. versic. 15. & 16. *Ascenditq; Chaleb inde ad habitatores Debir: cujus nomen antea fuit Kiriat Sepher. Dixitq; Chaleb: qui percusserit Kiriat Sepher & cepit eam, dabo ei Achsah filiam meam in uxorem.* Igitur isthac ætate superfuit vetus urbis vocabulum *Kiriat Sepher* & post mutavit in *Debir*. Viri docti nonnulli, interque eos ipse Hugo Grotius, existimant hanc esse urbem illam, quæ Xenophonti nuncupatur *Phœnicum gymnasium*. Verùm primo *γυμνάσιον* ætate Xenophontis non Scholam literariam significavit, sed locum exercitiis corporis destinatum. Deinde Xenophontis ævo non fuit ampliùs in usu appellatio prisca urbis illa *Kiriat Sepher* sed *Debir*, nec ulla ibi schola celebris fuit. Nihil proinde & de illâ Cananæorum schola potest dici: etsi indubie fuerit insigni olim fama, ut quæ toti urbi dederit à libris suam appellationem.

## SUPPLEMENTVM IV.

ad pag. eand.

**D**E ÆGYPTIORVM scholis statim p. 3. fecimus Dissertationis initium: idque meritò, quoniam hæ maxime olim celebres, & laudem ad postera etiam secula eximiam transmiserunt.

Dd 2

Quo.

Quoniam Aristoteles autem causam ejus, quare Ægyptii præ aliis cæperint excolere Philosophiam, prudenter significavit, & nos isthuc jam tum respeximus: haud abs re fuerit, ipsamet Aristoteli verba, Latine tamen versa, in medium adferre, à paucioribus aliàs legi fortè solita. *Omnibus jam hujuscemodi (artibus scilicet rerum vitæ necessariarum) comparatis, ea scientia reperta sunt, quæ nec ad voluptatem nec ad usus necessarios conducunt, ac primum iis in locis ubi homines otioabantur. Hinc Mathematicæ artes in Ægypto primum instituta sunt; ibi enim concessum est Sacerdotibus otio frui.*

Porro quod liberis quoque Sacerdotum abunde ex publico fuerit consultum, & quod solis iis tradita fuerit doctrina quævis sublimior, id obfuisse potiùs quam profuisse scientiarum culturæ, ostensum à nobis jam tum est *l. I. de Hermet. Medicina cap. 15.* Quo libro integro prolixè persecuti sumus quæ ad Ægyptiorum studia sapientiæ attinent, atque adeo etiam illa omnia quæ hîc non nisi levi attigimus digito: eoque non est, cur hîc ejus quid nunc addamus. Nec verò eorum quidquam est cujus pæniteat attulisse.

Unum tamen obiter hîc fatemur: illam de libris Chemicis Ægyptiorum per Diocletianum Imperatorem combustis fabulam, quam solius Suidæ relationi adscripsimus *l. I. c. 3. pag. 26,* postinventam à nobis esse etiam inter illa Excerpta Operis Constantini Porphyrogeneti, quæ Peiresciano ære redempta vulgavit & vertit doctissimus Henricus Valesius, descripta *pag. 835* ex Joanne Antiocheno: quem fuisse Monachum Phoca Imperatore juniorem, haud obscure liquet ex *pag. 35* ejusdem Peiresciani voluminis. Vnde Joannes ille mutuatus eam sit fabulam, aut num ipsemet finxit,

finxerit, haud equidem dixerō. Notat enim quidem Vale-  
sius pag. 215: Joannem Antiochenum sua pluraq; ex Entro-  
pio Græcè à Conone Lycio verso descripsisse: & sanè non-  
nulla quæ de Diocletiano refert habentur etiam in Eu-  
tropio: quia hæc fabula autem non reperitur in Eutropia-  
nis codicibus, indubie alium illa auctorem habet. Sui-  
dam vero ab Antiocheno isthoc Monacho Joanne illam  
accepisse, verisimile est. Etenim multa eum transcripsisse  
ex Porphyrogeniti Eclogis jam pridem observavit Ful-  
vius Ursinus, probavitq; H. Valesius. Sed & summus in hisce  
literis Claudius Salmasius in *Solinianis* pag. 1077 notat: Sui-  
dam Chemicam alteram istam famolam aurei velleris in-  
terpretationem desumpsisse ex Joannis Antiochenis libro  
*περί δεχαιολογίας*, qui indubie est illius Monachi Joan-  
nis Antiocheni. Quin imò videtur, Monachum illum  
esse eundem qui Suidæ voce εἶπον audit Ἰωάννης ὁ χημικός: at-  
que adeo hunc esse illum Characem, non autem alterum id  
nominis Pergamenum, ex quo illud Chemicum de aureo  
vellere commentum ad Dionysii Afri *περί ἡρώων* memorasse  
Eustathium, diximus p. 27. *Hermeticorum*: illum verò Cha-  
racem, cujus testimoniis usum Justiniano jam Imperatore  
Hermolaum Byzantium ibidem notavimus, vetustio-  
rem esse Pergamenum. Quæ heic memorare, alienius qui-  
dem non nihil est ab hoc instituto: fortassis tamen mere-  
tur excusationem, ob ingenuam erroris confessionem e-  
mendationemque.

## SUPPLEMENTVM V.

Ad pag. vi.

DE Scholis veterum CHALDÆORVM præter ea quæ  
laudatis à me locis habent Diodorus & Strabo, vix  
quidquam memoratu dignum occurrit. Nam & illa quæ in

Dd 3

facro

facro Danielis libro habentur perquam sunt tenuia. De illorum doctrina agere non est hujus instituti: & fortassis singulari libello id à nobis tractabitur, qui jam pridem est affectus. Par est ratio Persicarum atque Indicarum Scholarum veterum, & earum cum aliâ tum Magica sapientiâ. Etiam enim illa cura alterius erit fortasse temporis.

Interea haud absque pretio operæ fuerit, quod INDICA quidem attinet, cum cura legisse, quem de gentibus Indiæ & Brachmanibus librum Græcè olim conscripsit Palladius, atque ex Bibliotheca Regia erutum cis aliquot annos publicavit & vertit Latine eximia vir doctrinæ Edoardus Bassæus. Quî cum omnino merentur conferri, quæ de rebus nostri ævi Braminum, qui priscorum Brachmanum sunt posterî, rarâ industria Hollandicè conscripsit Abrahamus Rogerius, & doctissimo commentario ejusdem linguæ illustrata Leidæ prodierunt in lucem anno seculi hujus quinquagesimo primo. Etsi enim accepta sint tantum ab ijs qui ad Coromandal habitant, reapse tamen sunt & reliquis Braminibus communia.

SINENSIVM remotissimi Asiæ populi, Scholæ videntur recentiore multum instituto cæpisse: post libertatē scilicet olim Tataris ejectis recuperatam, & quidē potissimo magistro illo quem Confuso appellant. Hinc fortē Scholæ & instituta Mandarinorum quos vocant multa habent similia Europæis illis, quæ à seculo demū Christiano decimo tertio invaluerūt. Quia autē de iis complura à variis auctoribus nostrâ patrumq; memoria præclarè sunt prodita, atq; itâ tantū non in vulgus jam innotuerunt, abs re fuerit eorum quidquam heic repetere. Hanc autem meam de Sinensibus conjecturam validè videtur confirmare Gregorii Abul-Pharaji Medici & Historici Arabici doctissimi testimonium.

monium. Vixit enim ille in Asia, anno Christiano post millesimum ducentesimo quarto octogesimo, quo tempore Sinas sive Cathajam, ut reliqua Asiæ, Mogulenses Tatarum imperio suo tenebant; eoque res etiam Sinensium satis habuit exploratas. Is vero pag. 2 cum dixisset, antiquitus septem præcipuas fuisse gentes, Persas, Chaldæos, Græcos, Ægyptios, Turcas, Indos, Sinenses, earumque aliis fuisse curæ studia Sapientiæ aliis non; postremis annumerans Sinenses, de iis ita loquitur. *Quod ad Sinenses, hi gentes alias numeri frequentia, imperii magnitudine, & amplitudine regionam excedunt. Cingunt territoria ipsorum, qua longissime ad Orientem protenditur terra habitabilis, quicquid est inter Lineam æquinoctialem ad ultimum septem climatum septentrionem versus. Ea scientia portio qua ceteras gentes superarunt est artium mechanicarum peritia, & in pingendi arte præstantia.* De Indis autem longe aliter idem Gregorius judicat. *Illis Deus, inquiens, multis eorum qui colore fusco vel candido gaudent præcellere dedit: suntque fodina sapientia & fons justitiæ, nisi quod mundi æternitatem adstruans, & irritas habeant Prophecias, & pro illicito ducant animalia mactare, eademque dolore affici prohibeant.* Quibus verbis Brachmanes Indorum laudari manifestum est.

Quoniam porrò in sacra Salomonis historia 1. Reg. IV. 30 hujus sapientia contenditur cum ORIENTALIBVS, indubie etiam hisce fuerunt quondam magnarum scientiarum atque artium scholæ. Verùm ne id quidem satis constat, quinam populi illo *Orientalium* nomine tunc fuerint usurpati: multis id ad Chaldæos trahentibus. De Chaldæis tamen sic locutus est Jeremias cap. I. 14: *Ab aquilone pandetur malum super omnes habitatores terræ.* Eodem modo & alibi passim loquitur. Chaldæi proinde neutiquam

quam sunt illi doctrina Salomonis ætate celebres Orientales. Ne nunc dicam, Nabonassar demum Rege, atque ita multo post, videri capisse majorem solito in Chaldæis doctrinæ cultum. Pineda in *Salomone suo*, opere perinsigni, etiam Tyrios intelligendos censet: at nec illi fuerunt Israelitarum terris ab Oriente, sed Occidente potius, Arabes fuisse qui existimant illis & meum calculum addo. Celebratam enim eorum sapientiam vetustissimis jam seculis, liquet ex Jobi historia: & longè post etiam Pythagoram adisse doctrinæ capessendæ causa Arabes, auctor est Porphyrius apud Cyrillum *l. X contra Julianum*. Non quivis tamen Arabes potuerunt *Orientalis* usurpari. Etenim Deserta Arabia, imo & illa pars unde Regina Sabæ venit, meridionalis fuit Israelitarum terris. Imò illa Deserta Arabia serò satis literaturâ aliquâ coepit excoli, & quidem post Mahumedem denique: bonâ ejus populorum parte ab retro omni ævo etiamnum Nomadicam vitam viventibus. Possit videri huc pertinere, quod quæ Mahumedem antecedit ætas, soleat ipsis Arabibus *tempus ignorantia* vocitari. Fortassis autem hoc fit respectu *Islamismi* sui, cujus primus autor fuit Mahumetus. In uniuersum tamen de Arabum, quæ Islamismum præcessit, eruditione, in *Historia Dynastiæ*, quam & Arabicè & versam Latine editamque debemus Edoardo Pocockio, ita pag. 101 disseruit Gregorius Abulpharai, scriptor Arabs sed Christianus. *Eruditio autem Arabum, cujus gloria præcipue studiosi erant, hæc erat: lingua sua peritita, sermonis proprietates, carminum textura & orationum compositio. Notè etiam illis erant stellarum ortus & occasus, item quanam ex illis ita opposita sint ut oriente hæc illa occidat, quamq; in pluvii excitandis vim habeant: quantum quidem summa attentione &*

*diuturna*

diurna experientia assecuti erant (quod scilicet hanc rerum istarum cognitionem vita ratio illis necessariam faceret) non qua vera scientia acquiritur methodo. Verum quod ad Philosophia scientiam nihil ejus admodum concesserat illis Deus, nec eos ad haec studia idoneos fecerat. Atque hic status eorum erat per Ignorantia tempora. Hæc ille. Sed quoniam scriptor est recentior, fortassis illi tutò de iis rebus credi non potest. Fortassis etiam talis eorum duntaxat fuit Arabum ratio, quos inter Mahumedes natus est. Imò fortassis illo tempore denique Arabia sese habuit: perinde atque hodie plurimum diversa est Græcia ab antiquo cultu. Fatetur enim ipse Abul-Pharai, gloria eruditionis studiosos fuisse Arabes. Sed & jam olim Arabum Orientales habuisse magnum numerum eorum qui Magi dicti sint, non minùs atque Persas, liquet ex eo, quod Ptolomæus agnoscat in Arabia illa Orientali parte Magorum sinum, Magindanam item civitatem & urbem Magilunam. Epiphanius l. 3. contra hereses Abrahami ex Kethura liberos in eam partem Arabia cui Magodia nomen transiisse, refert. Hodieque pars Felicis Arabiae sive Jemin vocitatur Magin. Admodum sane falluntur, qui solos Persarum sapientes Magos credunt olim audiisse. Imò vocem Magus origine esse merè Arabicam, docent illius linguæ peritiores. Et verò qui aliis Kebri illi Arabibus Magiusti sunt usurpati. Ut proinde etiam illos Magos, qui omnium primi natum recentissimè Salvatorem nostrum venerati sunt, non equidem dubitem cum Patrum antiquissimis, & Grotio ac Vossio viris nostri ævi longè doctissimis, ex Arabia advenisse, profiteri.

Etsi autem vacat apud me omnidubio, olim & apud Arabes illos Orientales ut eruditionem ita & doctrinæ Scholas viguisse, non tamen vel de illa eorum doctrina,

Ee

qualis

qualis fuerit & quanta, certi quidquam novimus. Non dubito tamen, & illorum Magos, saltim nonnullos, perinde atq; Persarum, nefariis artibus (quas tamen ipsi tanquam vel Naturæ vel Diis suis debitas, haud iniquas existimaverunt, longe alieni ab impietate nostri ævi Magorum, dæmoniis, quorum malitia ipsis nota est, foederatorum) fuisse deditos: quoniam in universum omne illud nomen olim deniq; sectatoribus fuerit infame, & ipsosmet illos Salvatoris nostri primos adoratores ab eo crimine haud absolvant Origenes Ambrosius Chrysostomus Basilus & Patrum alii. Multò minus verò exploratum habemus de Scholis illorum. Ideoque ut Orientalum Arabum Scholas non attigimus in Dissertationibus, ita neque nunc de iis ullum nobis est ad manum supplementum.

Prius tamen quàm hunc locum deseramus, fortassis haud fuerit abs re, addere hoc loco nonnihil de ZABIIS sive SABIIS, quorum in Arabicorum aliorumque scriptis frequens fit mentio. Idque quandoquidem Zabiorum appellatio fortassis significat idem quod Orientales, fortassis etiam deflexa est à Sabæis Arabiæ felicis populis. Et verò Josephus Scaliger, princeps litteratorum, epistola ad Casaubonum *quæ est sexagesima libri Epistolarum primi*, scribit: *De Zabiis, scito esse Chaldeos Zabim. Dicti à vento Apeliote quasi dicas Orientales.* Quod utrum sit verum nec ne, haud definierim: etsi videantur Sabiorum dogmata Chaldaicis saltim affinia. Docent autem Arabum Judæorumq; scripta: Sabios fuisse quasi auctores, certe summos magistros, Idololatriæ & quidem siderum cœlestium religiosi cultus. Multa de iis refert Rabbinorum doctissimus Moses ben Maimon libro cui fecit titulum *More Nebuchim l. 3.* passim, cum primis *cap. 29.* Ubi affirmat, sibi ad manum esse libros ipsorum

ipforum antiquos, atque ex iis multa adfert in medium  
 varii generis. Fuisse autem eorum libros omnes non  
 perinde antiquos, alios verò etiam Syriacè conscriptos,  
 liquidum est ex iis quæ Gregorius Abul-Pharai narrat de  
 Thabet Eben Korra, illo inter Arabes maximi nominis  
 Astronomo, p. 148 editionis Pocockianæ quem ait fuisse  
 Sabium. Floruit autè Thabet sub finem noni seculi Christi-  
 ani. Recitabo eximii illius Historici quædam verba, prout  
 illa de Arabico à Pocockio Latinè sunt versa: quoniam con-  
 tinent aliàs ignota, & ob libri ipsius raritatem minus ob-  
 via. *Multa scripsit* (Thabet sive Thebit Eben Korra) *in*  
*disciplinis Mathematicis, Medicina, & Logica. Sunt & illi li-*  
*bri lingua Syriaca scripti, de iis quæ ad Sabiorum religionem*  
*spectant, de eorum constitutionibus præceptis & ritibus, de mor-*  
*tuis involvendis & sepeliendis, de munditie & immunditie,*  
*quanam animalia sacrificiis idonea quæ inepta, de temporibus*  
*cultui divino destinatis, de ordinanda lectione inter orandum.*  
 Illud autem quod apud nos constat de **SECTA SABIORVM**, est:  
 Professionem eorum eandem prorsus esse cum Chaldeorum anti-  
 quorum professione: Keblamq; ipsorum polum Arcticum. Quatuor  
 virtutibus intellectualibus illos diligenter studere. illis ut ter  
 orent injunctum esse: primò ante solis ortum, semihora aut minus,  
 quo oriente sole finiantur octo incurvationes, quarum singule tres  
 contineant adorationes; secundò ita ut finiatur oratio meridie  
 declinare incipiente sole, constatq; quinq; ingeniculationibus,  
 quarum unaquaq; tres contineat adorationes; tertio oratione si-  
 mili secunda, & finienda occidente sole. *Jejunia illis injuncta*  
*esse (jejunium) triginta dierum quorum primus est nonus Alcanui*  
*prioris; nec non septem dierum, quorum primus Strebari octavus.*  
*Stellas invocare. Multa offerre sacrificia, de quibus non come-*  
*dunt, sed penitus igni absumenda tradunt. A fabarum & allii*  
 Ee 2 esu ab-

esu abstinere, nonnullos etiam à phaseolis, brassicâ, crambe, & lentibus. Dicta eorum affinita sunt à dictis Philosophorum: argumenta eorum ad probandam Dei unitatem longè firmissima sunt. Autumant animas sceleratorum novies mille seculis cruciari, deinde ad misericordiam Dei redire. Tantùm quoque de Sapiis hac vice: sive in Arabia illi cœperint, sive veteribus Chaldæis sint annumerandi. Longè plura ex Orientalium scriptorum monumentis, qua solet inusitata industria & curiositate, eruta de Sapiis illis docuit Hottingerus. *l. 1. Hist. Orient. cap. 8, ut & Bibliotheca Orientalis cap. 2. classe 3. pag. 103.*

Et si verò indubie etiam illis Sapiis suæ fuerint Scholæ, nos tamen nihil habemus quod de iis doceamus.

## SUPPLEMENTVM VI.

Ad pag. 118.

**Q**uæ pag. 8 de Thalete aliisque Græcorum sapientibus vetustioribus diximus, non alio indigent testimonio quàm unius Diogenis Laërtii: quoniam quod ejus hac de re narrationibus relictetur nihil reperire est ex veteri ævo.

De Pythagoræ scholis quæ nos attulimus, referuntur post Livium in historiis etiam vitæ Pythagoræ, apud Laërtium, Malchum, sive ut nomen ejus Tyrium mutavit Dionysius Longinus Porphyrium, & Jamblichum, alibiq; Tametsi hætenus operis Jamblichi de vita & secta Pythagoræ in septem libros divisum, tantùm duo & quidem mendosi infelicitèq; versi, in lucem prodierint, duosque sequentes priores cum omnibus Jamblichi reliquis scriptis à sese expectari quidem jusserit Lucas Holstenius vir longè doctissimus sed nullo successu, quantum equidem sciam. Dignum memoratu hæc est, quod de Schola Pythagoræ notat ad Porphyrii

phyrii librum idem Holsteinus; illam propriè διδασκαλείον  
 appellatam, ut Platonis *Academiā* & Aristotelis *Lyceum* vel  
 ἡλείον, Epicuri *hortos*, Zenonis *porticum*. Vereor autem  
 ut possit firmis testimoniis probari: quoniam quod διδασκα-  
 λείον idem & ἀνεγαθήριον Porphyrio dicitur: nec apparet  
 ratio quare communis scholæ appellatio uni Pythagoricæ  
 facta fuerit propria.

De Coa & Cnidia scholis Medicis exstant varia di-  
 cta Galeni: an apud alios veterum alibi, non satis memi-  
 ni. Sophistarum instituta passim in vulgus pridem in-  
 notuerunt.

## SUPPLEMENTVM VII.

Ad pag. ix.

VT ea quæ de Scholis Atticis differuimus pag. 9 rectius  
 intelligantur, operæ fuerit pretium diligenter legisse,  
 non ea duntaxat, quæ jam tum laudauimus ex libro posthu-  
 mo de *Ceramico gemino*, dicta à vito de Atticis rebus optime  
 omnium merito Joanne Meurfio ad *Academiā* pertinen-  
 tia, sed etiam quæ idem magnâ industria congeffit in unum,  
 in *Athenis Atticis* de Porticu l. 1. cap. V. de Cynofarges l. 2.  
 c. 2. de Lyceo cap. 3.

De privilegiis porrò Scholarum Atticarum quæ dicta  
 ibidem sunt, illustrauimus jam tum in *Addendis* pag. 289: ut  
 nihil iis addere sit hodiè necessum.

Verum præterea esse quod itidem docuimus; nempe  
 Athenienses loca isthæc celebria non suppeditasse Philo-  
 sophis liberaliter, atq; in Scholæ usum aptasse: id præter  
 Hortum Epicuri, quem ab illo fuisse emprum ex Diogene  
 notauimus, haud obscure significant etiam illa quæ non-  
 nulli de ipsamet Platonis *Academia* commemorant. Plu-  
 tarchus l. de *Exilio* sanè ita scribit: *Academia* tribus millibus

Ee 3

drachmas

drachmarum emptus agellus, Platonis habitaculum erat. Isidorus Origin. l. IIX. cap. 6. in eandem sententiam: *Academici appellati à Platonis villa, Academia Athenarum, ubi idem Plato docebat.* Docuit ergo Plato in parte Academiae sibi propria, & suo aere comparato. Et vero pridem ante Isidorum etiam Hieronymus l. 2. advers. Jovinianum appellavit locum illum ubi Plato docuit *villa* nomine. Suidæ si credimus docuit Plato in villæ suæ paupere aliquo horto. Verba enim ejus Latine versa ita sese habent. *Plato Philosophus pauper erat, & solum possedit in Academia hortum, qui fuit minima pars illius successorum. Nam hic quidem hortus aureos fere tres reddebat, postea verò mille & plures. Auctus autem redditus fuit temporibus posterioribus, cum homines sancti & Philosophi, aliàs alii, morientes testamento relinquerent Philosophiæ studia tractantibus facultates, ad vitæ Philosophicæ otium ac tranquillitatem.* Hæc omnia Suidas. Quorum priora satis utique indicant id quod diximus, locum Scholæ Platonice non publicum fuisse sed privatae possessionis: posteriora autem, eundem locum etiam postea mansisse proprium Platonis successoribus sed auctum liberalitate variorum. Et verò etiam Procli Lycii ætate superfuisse Athenis aliquid *hereditatis Platonice* dictum cognomento, jam tum pag. 19. Dissertationum ex Marino Neapolitano annotavimus. Quandoquidem autem ne Platoni quidem, civi Attico primariae nobilitatis, concessus est in scholæ usum locus publicus, per est verisimile, Athenienses non fuisse liberaliores erga Aristotelem, Cynicos, & Stoicos.

De eo autem excidio Lycei & Cynosargis, à Philippo Demetrii filio patrato, quod pag. 10 laudavimus Livii testimonium, meretur hic quoque suis disertis verbis legi. *Intra muros deinde tenentibus milites Atheniensibus, Philippus, signo recepti*

receptui dato, castra ad Cynosarges (templum Herculis, gymnasium, & lucus erat circumjectus) posuit. Sed Cynosarges & Lyceum, & quicquid sancti amentiq; circa Urbem erat incensum est: dirutaq; non tecta solum sed etiam sepulchra: nec divini humane juris quicquam pra impotenti ira est servatum. Verba Plutarchi de sylvis Academiae & Lycei destructis jam adduximus Supplemento I.